La conclusione nostra, poi, si riassume in un voto: quello di veder presto attuati i progetti che il comm. Nisio ha presentato al ministero, e ciò nel solo bene dei nostri fratelli costretti a vivere lontani dalla loro patria, non che di coloro i quali dalla nostra patria aspettano un qualsiasi sollievo, nel sorriso lusingatore d'una vera e propria civiltà.

---

### AI NOSTRI ASSOCIATI DI TRANI.

Avvertiamo che fra giorni il nostro incaricato delle esazioni si recherà da ciascun abbonato per esigere l'importo dell'annata che ora sta per terminare, non essendosi sinora adempiuto al pagamento che da pochi.

# L'ISTITUTO DELLA BAGLIVA

## NEL FEUDO DI RUVO

(Contin. Vedi numero 18-19.)

### III.

#### Capitoli della Bagliva.

In nomine Domini nostri Iesu Xristi, amen.

Anno a nativitate ejusdem millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, regnante invittissimo serenissimo et catholico domino nostro Philippo de Austria, Dei gratia rege Castellae Aragonum, utriusque Siciliae citra et ultra farum, Hyerusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc.; Regnorum vero ejus in hoc Siciliae citra farum regno anno nono feliciter, amen; mense Martii, die quintodecimo ejusdem, sexta indictione, in civitate Ruborum.

Nos Fabius Ferrarius Regius ad vitam ad contractus iudex, Franciscus Ricciutus de civitate Vigiliarum publicus ubilibet et per totum hoc presens regnum Siciliae citra farum regia et apostolica auctoritatibus Notarius, et testes infrascripti liciterati, omnes ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publico instrumento fatemur, notum facimus atque testamur, quod predicto die subscriptis ad contractus Iudice, Notario et infrascriptis testibus personaliter accessis ad preces et requisitionem juxta nobis factas pro parte Universitatis et hominum civitatis Ruborum, ad palatium Magnifici Capitanei dicte civitatis, *dietro lo Stiero*, juxta duas vias publicas et alios confines et nobis ibidem existentibus, inventisque per nos ipsos ac in nostra presentia personaliter constitutis Magnificis Pierro Pepe et Notario Angelo Picchia Sindicis pro predicto anno civitatis predictae, et Nobilibus et egregiis viris Francisco Griffo, Notario Francisco Antonio Scarpinci, Notario Iohanne Maria de Pincernis, Leucio de Mondellis, Gabrieli Fasulo, Antonio Facchino, Iacopo de Belardo, et Magnifico Pitrello de Franco electis pro dicto presenti anno de regimine civitatis predictae, nec non infrascriptis aliis nobilibus et honorabilibus civibus et hominibus ejusdem civitatis, videlicet: Domino Orlando de Acquaviva, Domino Mario Griffo, Domino Laurentio Guida, Domino Pierro Griffo, Notario Fabio Gilbosio, Mondello de Mondellis, Berardino de Basilio, Iacopo Guida, Iohanne Cleto Guida, Francisco Passivento, Mario Antonio de Mondellis, Berardino de Cio, Pascarello Deyastis, Antonio Paparella, Luca de Magnello, Albino de Buctinis, Fidio Valdarellio, Francisco de Bernocco, Iacopo Antonio Cloria, Iacopo de Venosa, Angelo de Capria, Magnifico Domenico Gattullo, Francisco Antonio Negri, Angelo Girasola, Angelo Iohanne Maria de Feudis, Pietro Calabrese, Iohanne Zazzarino, Luca de Giannotto, Pietro Piscullo, Stefano Rugiero, Matteo Caputi, Antonio Carovigna, Notario Francisco Antonio Cloria, et quampluribus aliis in numero copioso majorem et seniore partem civium et hominum dicte civitatis, immo totam dictam Universitatem et homines ipsius, facientibus et representantibus, ut dixerunt; congregatis et coadunatis in unum in dicto loco ad sonum campanae, nec non vocatis per Dominicum Nicolaum infantem juratum et nuncium Civitatis predictae pro presenti anno, ibidem presentia, et medio sui juramento testificantem, se vocasse voce preconica redum soprascriptos cives et homines civitatis predictae ibidem assistentes, verum cum omnibus aliis hominibus civitatis predictae, ubi ali cives et homines predicti pro negotiis publicis

perficiendis congregari volent ad honorem et fidelitatem soprascriptae Regiae Majestatis, et signanter pro infrascripto anno perficiendo more et loco solito agentibus et intervenientibus ad infrascripta omnia et singula nomine et pro parte dicte Universitatis et pro eadem Universitate et omnibus et singulis hominibus ipsius et eorum successoribus intercedentibus; et ad majorem cautelam, quantum opus est, cum presentia et assistentia Magnifici Bartholomei Padiglia Hyspani ad presens Capitanei in civitate predicta ibidem presentis, et suum assensum, consensum, voluntatem, beneplacitum, et auctoritatem infrascriptis omnibus praestantis ex una parte, et Magnifico Nicolao Pepe de Neapoli Procuratori ad infrascripta signanter Illustrissimi Antoni Carafa Ducis Andriae et Comitis dicte civitatis Ruborum. Et inter alia contenta in preinserto instrumento est et sunt subscripta alia verba, ut sequitur: Tenor auxo capitulorum dicte bajulationis, in quibus sunt descripti redditus, seu census presenti riserbati dicto domino Duci in presente contractu sequit, et est talis:

*Ius bajulationis civitatis Rubi; Item habet ipsa Comitatus Curia jus bajulationis in dicta civitate Rubi, quod consistit in iuribus et membris ac rationibus et emolumentis infrascriptis.*

#### 1.

In primis quod singulis annis tempore debito et consueto in locis publicis licitentur et plus offerenti vendantur et liberentur per Erarium dicte civitatis cum consilio et interventu Capitanei; et si emptores non apparuerint, committitur ad credentiam procurandam per sex probos viros hujus civitatis per predictum Capitaneum et Erarium eligendos; et habet banchum justitiae in cognitione causarum civilium sub uno augustale infra inclusive; et etiam accusationibus et denunciationibus jure tenore capitulorum ipsius bajulationis exprimentorum, ac cum trigesima, quae est bajulorum.

#### 2.

Item ogni forastiero che conducesse bestiame bovino, porcino, pecudino, jomentino et alterius cujuscumque generis nel territorio e pertinentie della città di Ruvo, è tenuto avanti che entra fidarsi con li baglivi per il miglior modo si potrà concordarsi con li baglivi per centenaro. Verum intra la sylva grande e di Macchito, che sono difese regali per vigore della fida generale non si possono fidare senza ad altra fida, nisi in tempo fortunato tantum per tres dies ibidem stare possino et non ultra, cioè nell'estremitade et pedale di dette difese; e trovandosi senza essere affidato sia tenuto pagare la fida e diffida a quella ragione se troveranno essere affidati l'altri forastieri, et entrando in dette difese regali sine alia fida, excepto in casu fortunale, ut supra, o vero in tempo di fortuna ultra li tre di, eadem pena, pro quolibet animale grosso tari tre et pro animale minuto tari uno e mezzo, secundum antiquam consuetudinem ipsarum sylvarum, seu defensarum.

#### 3.

Item li cittadini di Ruvo non poteno, nè devono intrare loro bestiame in dicte difese regali sine fida dictorum bajulorum, alias incidat in penam suprascriptam, excepto li bovi domati tantum; verum li baglivi solono avere la *cortesia* dalli padroni delli bovi domati all'aia; verum per mesi tre dell'anno, cioè marzo, aprile e maggio, nullo baglivo non pote nè deve fidare alle due selve e difese regali forastieri, nè cittadini, immo si devono fidare cum Magistro Forstarum, qui in foresta habebunt in dictis tribus mensibus penam

fidae et diffidae atque arbitrium taxandi; verum in quelli tre mesi le bestie fidae ibidem non possunt tenere campanam, alias pro quolibet campane tenebitur ipsi Magistro Forestarum solvere unum augustale.

4.

Item dictus Magister Forestarum pote affidare nelli detti tre mesi ut supra alle ditte difese e selve due regali; verum le bestie fidae non devono portar campana, nè li cani devono intrare senza landone, alias patronus animalis portantis campanam debet solvere unum augustale pro qualibet campana et similiter patronus canis sine landone debet solvere augustale unum pro quolibet cane, quae pena applicatur dicto Magistro Forestarum.

5.

Item che nullo fidato per li baglivi in li terreni di Ruvo sino alla festa di Natale possa condurre le sue bestie cumque generis in le dette difese, alias Magister Forestarum li possa pigliare per diffidati, exceptis penis, et si eorum patroni fidati fuerint a dictis bajulis possint illi intrare in dictis sylvis seu forestis in festa Omnium Sanctorum, alias incidant in penam in primo capitulo contentam; in quibus forestis porci civium non audent intrare sine fida bajulorum predictorum, qui porci in dictis forestis stare possint per totum mensem februarii.

6.

Item che li affidati per li detti baglivi (eccettuati li detti tre mesi) all'erbe a legne seccate et alla ghianda non possano, nè debbino tagliare legne verde alle dette due difese, nè abbattere con verghe, nè con altro, riservate con due o tre colpi di cognate con lo cozzo alle rame, alias incidant in penam unius augustalis applicandam ipsi Magistro Forestarum; quod cives vero Rubi in dicta defensione Macchiti possint ligna virida pro usu eorum tantum impune incidere, sed si illa inciderent aliter qualibet vice solvant augustale unum ipsi Magistro Forestarum applicandam.

7.

Item che nullo cacciatore possa nè debbia intrare in dette difese due per dicti tre mesi sine fida Magistri Forestarum, qui Magister Forestarum non potest facere dictam fidam sine licentia speciale Domini Rubi, alias incidit in penam supradictam, et dicta fida fiat per Magistrum Forestarum nomine quo supra, secundum quod melius poterit convenire; in aliis temporibus possint venari, et pro quolibet animale cervino et porcino sylvestribus teneatur solvere Domino Rubi carnum rotolos quatuor, quod si inventi fuerint ibidem in dictis tribus mensibus sine dicta fida Magistri Forestarum incidant in penam unciarum duodecim, seu amputationis manus Domino Rubi applicandam; et si in li detti tre mesi novamente li capiasso sine licentia Magistri Forestarum, aut bajuli, pro qualibet vice incidant in penam unius augustalis ipsi bajulo applicandam si eum ibi reperit; si ante ibi repertus est, per Magistrum Forestarum acquisitur sibi.

8.

Item che nullo forastiero possa, nè debbia per totum annum intrare in dictas defensas causa capiendi animalia sylvestria, ibidem inventa mortua, neque pelles, neque cornua, ipsorum sine fida Magistri Forestarum, alias incidant in penam arbitrio Magistri Fore-

starum taxandam, et teneatur pelles, animalia et cornua dicto Magistro Forestarum restituere. Cives vero illigantur prohibiti ut alienigeni in dictis tribus mensibus ut supra, non excedentur in aliis, quae pena pro medietate sit bajulorum, qui ibidem inveniuntur, alia integra Magistri Forestarum.

9.

Item quod omnes inveniuntur aliquod animal cujuscumque generis excadutum, cujus patronus ignoratur, teneatur infra tres dies a die inventionis numerandos assignare dictis bajulis, alias incidant in penam unius augustalis ipsis bajulis applicandam. Verum dictum animal excadutum debet esse Domini dicti Rubi, transacto uno anno tantum, bajuli teneantur significare Capitaneo dictum animal, et Erario Domini Rubi infra tres dies postquam illud reperiretur ab inventore, alias ponentur arbitrio dicti Capitanei, quae pena arbitraria applicatur Domino Rubi; et bajuli etiam, seu Magistri Forestarum tenentur infra dictos dies tres significare dictum animal excadutum Capitaneo et Erario, si ipsi etiam fuerint inventores, alias incidant in penam predictam applicandam Domino Rubi.

10.

Item nullo cittadino, nè forastiero pote entrare nelle dette due difese per trovare mele, nè pote essere affidato per lo baglivo nè Maestro della Foresta sine licentia speciale del Signore di Ruvo et in casu fosse trovato alcuno a tagliare per lo detto mele nei detti luoghi etiam cum licentia del Maestro della Foresta, seu baglivo incidit in penam unciarum duodecim, aut amputationis manus et eadem pena puniatur Forestarum Magister, seu bajulus affidans, supradicta pena qua applicatur immediate Domino Rubi tantum, et non bajulis, seu Magistro Forestarum; immo intelligatur de applicatione penae per incisione lignorum viridorum sylvae magnae pro ut infra dicitur alio capitulo dictae sylvae magnae.

11.

Item è lecito al detto baglivo affidare li forastieri alle legne seccate delle dette difese secundum quod possint se convenire cum dicto bajulo; verum li cittadini de Ruvo possono tagliare le dette legne secche pro usu eorum tantum sine fida; ma volendo mandare a vendere si devono accordare con lo Baglivo; et affidati non audent aliquo modo incidere unum minimum lignum viridum in dictis, alias incidant in penam unius augustalis solvendam Magistro Forestarum, et cum bajulo, qua pena ligni viridis in sylva Macchiti excipiuntur cives Rubi modo et forma in quinto capitulo specificata.

12.

Nota quod ubicumque exigitur pena omnis campanae non obturatae in dictis tribus mensibus, in ipsis defensis acquiritur Magistro Forestarum et non bajulis; et nota quod ubicumque inveniuntur in dictis sylvis animalia cujuscumque generis indomita, quae non fuerint affidata per bajulos supradictos, ipsorum pena pro medietate est Magistri Forestarum et pro reliqua medietate, reperiuntur per ipsum Magistrum Forestarum, vel reperiuntur per bajulos, integra applicatur dictis bajulis. Verum si reperiuntur in dictis tribus mensibus pena ipsa applicatur integra Magistro Forestarum si per ipsum inveniuntur, si autem per bajulos dividatur inter bajulos et Magistrum Forestarum.

13.

Item che li Baglivi li quali affidano li alienigeni a tagliar le legna nelle Strappete et in dictis duabus defensis alli stinci nelli tempi sopradetti permessi e non vietati, debbono affidare ad minus pro quolibet plaustro a ragione di tari uno e grana cinque, alias incidant in penam li detti Baglivi pro quolibet plaustro in augustale unum applicandum ipsi Domino Rubi.

14.

Item che li detti Baglivi siano tenuti non concedere all'alienigeni che si fideranno allo tagliar delle legna alli detti luoghi che conducono li tagliatori per prezzo convenibile et usato ad altro loco, oltre della città di Ruvo, alias lo baglivo per ciascuno carico casca in pena di uno augustale Domino Rubi applicanda, et etiam non possendo avere tagliatori da Ruvo, facendone notizia al Capitaneo ed Erario del Signor di Ruvo sia lecito togliere li detti tagliatori di ogni loco delli convecini, dove li potesse avere, alias casca alla sopradetta pena.

15.

Item che tutti li forastieri, che si volessero fidare a fare carvona alla detta Strappeta, li baglivi debbano pigliare per affidatura di ciascuna carbonara de some venti di carboni tari tre, et affidando per manco prezzo perderanno le venti some et lo detto baglivo responderà de augustale uno applicando Domino Rubi; verum in sylvis regalibus forestarum predictarum non licet bajulis foresteribus nec civibus concedere carbones, alias utriusque in penam unciarum duodecim, sive amputationis manus Domino Rubi tantum immediate applicandam.

16.

Item che li forestieri, che si volessero fidare alle legne a salma nella detta Strappeta et allo sicco delle dette foreste delli tempi permessi ut supra sian tenuti li baglivi non fidare per meno di grana uno per salma, ovvero per anno de tari dodici, più o meno secondo l'arbitrio dello baglivo, alias fidando per meno cada lo baglivo in pena de uno augustale Domino Rubi applicanda.

17.

Item che sia lecito al detto baglivo per ogni carro che trovasse nelli detti lochi a tagliare legna senza essere affidato per ciascun carro possa togliere augustali duoi di pena al detto padrone del carro, e per ogni salma augustale uno.

18.

Item che ogni carriero alienigeno transeante per dictas duas defensas debeant obturare campanas dictorum bovum in dictis tribus mensibus, alias pro quolibet non obturata, patronus bovis incidat in penam unius augustalis ipsis bajulis applicandam, pro medietate si ipsi bajuli reperierint, alias sit integra Magistro Forestarum; et quod animal inventum fuerit escadutum dictorum alienigenorum in dictis defensis cum campana non obturata, solvat patronus ejus unum augustale, et similiter solvat fidam scadutorum prefatis bajulis pro medietate et pro reliqua medietate Magistro Forestarum; verum infra li detti tre mesi la pena delle campane sia integra del Maestro della Foresta, e della bestia sia delli baglivi presenti modo quo supra dictum est.

19.

Item che lo baglivo non possa fidare alcuno forastiero a tagliare legna per navi, galere, seu altro fuste, navigi per costruire le dette, o aratri, o per altro lavoro per meno di ciascuno carro delle fuste navigi, tari sei, et pro quolibet carru alterius arteficij tari uno e mezzo; et si contingerit illos minori praetio affidare pro quolibet carru et quolibet vice incidat in penam unius augustalis bajulus ipse; verum cives debent incidere ibidem secundum usum, ejus consensum, juxta decretum quondam Illustrissimi Domini Ducis Venusii, alias incidat in penam unius augustalis ipsi bajulo applicandam.

20.

Item quod nullis carrensis liceat transire per dictam sylvam magnam tam cum carribus et bovis, alias incidant in penam unius augustalis, si vero transeundo se exigunt, seu demorate fuerint in pascendo, aut incidendo ligna desiccata cum campanis obturatis, aut non, vice qualibet incidat in penam pro quolibet carru duorum augustalium, sed in dictis tribus mensibus in utriusque forestis debent transire cum campanis obturatis, alias incidant in penam pro qualibet campana unius augustalis Magistro Forestarum applicandam, si per quem fuerit interceptus si alias per bajulos dividatur ut supra dictum est, et tantum in demorando, incidendo seu spiando dictos boves; et in aliis temporibus in dictis duobus forestis solvant penam antedictam, nisi fuerint affidati cum dictis bajulis, li quali possano affidare li detti carrieri pro quolibet carru annuatim per tarenos duos, verum quod si dicti carrerj, aut illi alienigeni aut cives ipsius civitati rubi inventi fuerint in dicta sylvam magna incidendo ligna virida ipsius sylvae pro quolibet vice incidant in penam unciarum duodecim Domino Rubi immediate applicandam, aut amputationis manus; et in eadem penam incidat bajulus seu Magister Forestarum, si dictos carros aut alios quoscumque alienigenos et cives affidaverint in dicta sylvam magna sine speciali licentia Domini ipsius civitatis Rubi, praeterquam in casibus eis per presentia capitula, permissa incisione dictorum lignorum sylvae etc.

21.

Item che ogni mercante che passasse pel territorio della detta città di Ruvo con animali di mercanzia, per ogni centinaro di vacche, et gencorum, sia tenuto a pagare eodem modo pro quolibet centinaro jumentorum jure passaggi bajulis Rubi tarenos decem, pro quolibet centinaro porcorum tarenos quinque, et pro quolibet centinaro castratorum, seu pecudum, tarenos duos, et pro quolibet centinaro bobum domitorum tarenos decem.

22.

Item quod omnes mercatores transeuntes per territorium dictae civitatis Rubi conducentes muletos cum capistro teneantur solvere pro quolibet muletto bajulis Rubi grana quinque, et simili modo intelligatur de polletris equinis indomitis, dummodo tamen deferantur sella et brilia, quid eo casu ad nihil teneantur.

23.

Item quod omnes transeuntes per territorium dictae civitatis Rubi, et conducentes bestias oneratas serico aut auropelle, pro quolibet burrico teneantur solvere bajulis Rubi tarenos duos cum dimidio, et oneratos bommacae, pro quolibet carru casei teneantur solvere dictis bajulis petiam unam casei ad electionem ipsorum bajulorum,

et pro quolibet carru onerato serici seu auropellis ut supra teneantur solvere ad rationem salmarum sex, idest pro dicto carru tarenos quindecim.

24.

Item quam cives, quam forenses, non possint eorum porci intrare in glandes *Strappetarum*, nisi in temporibus ordinatis, alias incidant in penam iuxta determinationes Ill.mi Domini Rubi in primis capitulis contentam.

25.

Item quod omnes volentes venare cum ritibus, seu aucupari ad palumbos in et super territorio dictae civitatis Rubi, si fuerint advenae, teneantur solvere dictis bajulis pro quolibet joco tarenum unum, et palumbos, si fuerint cives non teneantur, nisi quando occupati fuissent in dictis duabus defensis; verum pro lignis opportunis ad ipsum jocum, et non alias incisis, in nullam penam incidant, tam forenses quam cives, sed si cives ut alienigeni in locis . . . . Ruborum occupati fuerint non solvant, nisi grana decem et palumbos quatuor pro quolibet joco, qui impune possint incidere ligna necessaria pro dictis jocis in dictis defensis.

26.

Item quod omnes affidati in glandibus tenentur solvere ipsis Magistris Forestarum ultra fidam glandium per folinaram tarenos tres et porcellam unam lactantem, seu grana decem ad electionem dicti Magistri Forestarum, ubicumque fuerit dicta folinara alienigena; si non fuerint cives, et dicta folinara fuerit in dictis defensis tantum et non alibi, teneantur solvere ut forenses et non aliter.

27.

Item che omne forastiero alienigeno che volesse venire in lo territorio di Ruvo a cogliere listingi et alle fronde, etiam si fussero le macchie in li vignali e loro chiusi si debbano fidare con li detti baglivi, secunda melius potuerint se convenire, alias vice qualibet incidant in penam unius augustalis ipsis bajulis applicandum, idem intelligatur per fare foglie de detti listingi.

28.

Item habent dicti bajuli jus scandagii pro quolibet bove, vacca, genco, seu vitello grana decem, et pro qualibet scrofa seu porco grana septem, et pro quolibet castrato, pecuda, capra, sive hirco, grana quatuor; et pro qualibet bestia bovina mortua grana quinque, et pro qualibet bestia porcina mortuacina grana quatuor, et pro pecuda mortuacina grana duo.

29.

Item habent potestatem dicti bajuli exigere ab omnibus et singulis alienigenis ementibus vel vendentibus in territorio et districtu dicte civitatis Ruborum quocumque die, preterquam die mercurj in quo sunt liberi immunes et franchi a solutione plateae, grana decem et octo ad rationem pro qualibet uncia, seu grana quinque pro qualibet bestia jumentina seu equina onerata ad bardam et asinum oneratum ut supra grana quatuor et pro carru tarenum unum. Verum sit in arbitrio ditorum bajulorum posse recipere dictam plateam ad rationem predictam bardae, ut ad rationem carrus.

30.

Item omnes publice tenentes tabernam, seu publice vendentes vinum ad minutum solvant ipsis bajulis grana sex pro toto anno

etiam si vendiderint uno die tantum; verum contra dictam venditionem teneantur recipere mensuram a dictis bajulis justificatam, alias incidant in penam unius augustalis ipsis bajulis applicandam.

31.

Item quod omnes stationari tenentes stationes in dicta civitate Ruborum, seu omnes vendentes oleum per ipsum civitatem non audeant stationes ipsas tenere, nisi primo affidaverint cum dictis bajulis, qui bajuli predicti non possint affidari minori pretio annuatim tarenum trium, et idem intelligatur de euntibus vendendo oleum, qui stationari seu euntes vendendo oleum si inciperint vendere et exercitare stationes predictas sine fida predictorum bajulorum incidant in penam unius augustalis ipsis bajulis applicandum; dall'altri vendaroli che non stanno per tutto l'anno per le Strappete la fida stia ad arbitrio delli baglivi.

32.

Item habent dicti bajuli jus inquirendi contra dictos stationarios revendendos ut supra, seu oleum vendentes et vinum vendentes cum falsis et tristibus ponderibus et mensuris, quod si contingerit inveniri cum dictis falsis ponderibus et mensuris singulis vicibus incidant in penam unius augustalis applicandam dictis bajulis, nec audeant vendere nisi primo faciant dictas mensuras et pondera justificari a dictis bajulis, alias singulis vicibus incidant in penam unius augustalis applicandam ut supra, et dicti bajuli saltem teneantur in mense inquisitionem facere de dictis ponderibus et mensuris, alias ipsi bajuli incidant in penam unius unciae Domino dictae civitatis Ruborum applicandam, et nihilominus Capitaneus dictae civitatis Ruborum possit procedere contra dictos falsarios et ultra dictam penam bajulis applicandam puniri secundum jura constitutionis et capitula regni ultimum noviter processit ex mente prefati serenissimi Principis nobis solemniter patefacta et declarata.

33.

Item predicti bajuli possunt imponere penas et bannum non ultra tarenum unum pro singulis animalibus cujuscumque generis et personis intransibus in fundibus, vineis, domibus et possessionibus, civium Ruborum, dummodo tale bannum et penam imponatur ad requisitionem Domini cum refactione damni, et nihilominus principalis Capitaneus possit procedere contra tales forantes et ultra dictam penam punire, bajulis applicandam secundum jura etc. et pro ut supra etc. in fine precedentis Capituli et datum est quoniam ex mente dicti Domini procedit.

34.

Item si per le fide sopradette determinate, seu tassate in ciascheduno Capitulo, lo Baglivo et Maestro Forestarum non trovasse chi si affidasse, le possa diminuire e crescere, alias incidat in penam in ipsis Capitulis contentam.

35.

Item ogni baglivo o Maestro Forestarum sia tenuto fare chiaro, lucido quinterno di tutte le fide et intrade della bagliva e foresteria giorno per giorno con nome delli affidati, in lo quale quinterno trovandosi alcuna cosa posta et scritta meno di quello avesse ricevuto et affidato, ipso facto lo baglivo, o Maestro delle Foreste cade in pena monupli, cioè di nove onze, della qual pena le due parti sieno del Signore di Ruvo e la terza parte di quello lo manifestasse.

36.

Item habent dicti bajuli quolibet anno jus terragiorum omnibus seminantibus in territorio civitatis praedictae, tantum semen quod seminatam fuerit in territorio curiae.

37.

Item habent dicti bajuli fidem cesternarum duarum Curiae, piscinae magnae via Caurati, et piscinae quae est in nemore dictae civitatis, et in eisdem possint recipere fidam et diffidam ab augustali infra, arbitrio dictorum bajulorum taxandam et imponendam, ac etiam puteorum duorum aquae surgentis, quae sunt in Matina.

38.

Item che nullo cittadino, o abitante in la città di Ruvo debbia andare a ponere bestiame de nulla generatione alli fossi de dicta città, nè in quelli fare andare dicti bestiami, e chi farà lo contrario casca in pena di tari uno per bestia grossa e grana due per bestia minuta.

39.

Item che nullo cittadino, o abitante in la città faccia andare porci mannarini e che li tenesse in casa inchiusi tanto grande quanto piccolo non li perseguitando che fossero scappati e usciti, quelli trovati per li baglivi cascano in pena di grana dieci per porco tanto grande quanto piccolo, alli baglivi.

40.

Item che nullo cittadino, o forastiero presuma tenere in mano danari della detta bagliva, tanto in piazza, o riscotesse da fora, o vendesse a forastiere, o bestiame alla beccaria, o porci, o pecore che trovassero.